
1. Ausfertigung 

Stadt Barntrup 
- Der Bürgermeister - 

 
Kreis: Lippe - Reg.-Bez.: Detmold 

 
 
 

Elimination von Mikroschadstoffen 
auf der Kläranlage Barntrup durch Pulver-Aktivkohle 

und anschließender Abtrennung der Feststoffe 
unter Einsatz des Fuzzy-Filters 

 
 

- Machbarkeitsstudie - 
 
 
 

gefördert durch das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- 
und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Bezirksregierung Detmold, Dezernat 54.8 

 

 
 
Aufgestellt im März 2014 
 

 

Ingenieurbüro Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH 
Herr Dipl.-Ing. Frank Waermer, Beratender Ingenieur 
Schubertplatz 15, 32756 Detmold, Telefon +49 5231 9799-0 
info@danjes.de, www.danjes.de  
[...]
am städtischen Kanalnetz zu berücksichtigen. Künftig werden durch geänderte Dros-

seleinstellungen der Regenentlastungen größere Wassermengen zur Kläranlage gelei-

tet. Auch ist die Festsetzung verschärfter Überwachungswerte beabsichtigt. Als positi-

ver Nebeneffekt wird daher erwartet, dass die Technologie zur Elimination der Mik-

roschadstoffe auch zu einer Verminderung der abfiltrierbaren Stoffe im Kläranlagenab-

lauf und damit zur nachhaltigen Reduzierung der überwachungspflichtigen und ab-

gaberelevanten Parameter CSB und Phosphor führt. 

 

Auf Anregung der Bezirksregierung Detmold soll hierbei erstmals zur Entfernung der 

an Aktivkohle adsorbierten Mikroschadstoffe sowie der anderen abfiltrierbaren Stoffe 

die innovative Fuzzy-Filter-Technik der Fa. Bosman-Watermanagement in einem Pilot-

projekt getestet werden. 

 

Im Ergebnis von Vorgesprächen mit dem Hersteller und eines entworfenen Versuchs-

konzeptes hat die Bezirksregierung Detmold zugesagt, dieses Pilotprojekt und - bei 

erwartetem positivem Ergebnis - auch die künftigen Investitionen für die Elimination 

von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Barntrup zu fördern. 

 

Mit Datum vom 06.06.2013 wurde der Förderbescheid vom Ministerium für Klima-

schutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-

Westfalen, Bezirksregierung Detmold, Dezernat 54.8, erlassen. 

 

Für die Koordination des Pilotprojektes und die Zusammenfassung der Ergebnisse in 

einer Machbarkeitsstudie wurde das Ingenieurbüro Danjes aus Detmold beauftragt. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 15 von 166 März 2014 

2 Übersicht zum Pilotprojekt Fuzzy-Filter-Technik 

2.1 Aufgabenstellung 

Die Aufgabenstellung wurde mit der Bezirksregierung Detmold und der Stadt Barntrup 

abgestimmt. Sie besteht im Wesentlichen aus folgenden Punkten: 

 

1. Dimensionierung: Erörterung der für die Kläranlage Barntrup geeigneten 

Technologie zur Adsorption von Mikroschadstoffen durch Pulver- oder Granu-

lierte Aktivkohle und Vorauswahl der geeigneten Aktivkohlesorte mit labortech-

nischer Bestimmung des erzielbaren Eliminationserfolges durch Erstellung von 

Adsorptionsisothermen 

2. Technische Lösung: Feldversuch zum Einsatz des Fuzzy-Filters für den 

Rückhalt von abfiltrierbaren Stoffen im Ablaufwasser der Nachklärung bei 

höchstem Filterdurchsatz und für den Rückhalt von Pulveraktivkohle aus der 

Adsorptionsstufe 

3. Wirtschaftlichkeit: Ermittlung der voraussichtlichen Investitionen für Adsorp-

tionsstufe und Fuzzy-Filtration sowie Einschätzung des Verbrauchs an PAK 

bzw. der Standzeiten von GAK als wesentliche Elemente der Betriebskosten 

unter Beachtung der konkreten Bestandssituation der Kläranlage Barntrup 

4. Verallgemeinerung: Übertragung der Ergebnisse der Feldversuche der Fuzzy-

Filter-Technik in Barntrup auf den Einsatzfall bei anderen Kläranlagen ein-

schließlich Kostenvergleich zu anderen, bestehenden Verfahrenstechniken 

 

Der Schwerpunkt der Machbarkeitsstudie liegt in Abstimmung mit der Bezirksregierung 

Detmold auf dem Einsatz der Fuzzy-Filter-Technik in Verbindung mit Aktivkohle, so 

dass ausdrücklich keine Ozonbehandlung erörtert wird. Da bei der Ozonierung aus 

einem kleinen „Haufen“ bekannter Schadstoffe ein großer „Haufen“ unbekannter Trans-

formationsprodukte entsteht, sind weitergehende Nachbehandlungsstufen in der Dis-

kussion. Auch hier bestehen künftig Möglichkeiten zum vorgeschalteten Rückhalt von 

abfiltrierbaren Stoffen durch den Fuzzy-Filter, um die Wirkung und somit Effizienz einer 

Ozonbehandlung zu erhöhen. 

 

Für die Kläranlage Barntrup wäre bei einer Ozonbehandlung in jedem Fall eine zusätz-

liche Filtertechnik erforderlich, um eine Verminderung der Ablaufwerte hinsichtlich CSB 

und Phosphor zu erreichen. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 16 von 166 März 2014 

In dieser Machbarkeitsstudie wird nicht auf den Stand der Forschung zur Elimination 

von Mikroschadstoffen aus dem Abwasser eingegangen. 

Hier wird auf die in den letzten Jahren ausreichend veröffentlichten Ergebnisse aus 

halb- und großtechnischen Versuchen sowie auf die Fachliteratur verwiesen. 

 

Die Grundlagen der Adsorption von Mikroschadstoffen an Aktivkohle werden als be-

kannt vorausgesetzt und die Technologie als geeignete Lösung akzeptiert. 

 

Die Versuche zum Rückhalt von Pulveraktivkohle mit dem Fuzzy-Filter sind dagegen 

bisher einmalig im halbtechnischen Testbetrieb und werden ausführlich untersucht und 

erörtert. Sie sind von besonderer Bedeutung für kleinere Kläranlagen (Größenklasse 4) 

an sensiblen Gewässern, die in der Regel noch keine Filtration besitzen. Eine solche 

Filtrationsstufe - unabhängig von der Bauart - wäre bei einer adsorptiven oder oxida-

tiven Elimination der Mikroschadstoffe zum Rückhalt der Aktivkohle, zum Schutz der 

Anlagentechnik und/oder zur Erhöhung der Standzeiten in jedem Fall nachzurüsten. 

 

2.2 Beteiligte am Pilotprojekt 

Der Hersteller der Fuzzy-Filter, Fa. Bosman-Watermanagement, wurde mit der Liefe-

rung der Fuzzy-Filter-Testanlage sowie der Installation der Dosierstationen für PAK, 

Fäll- und Flockungsmittel beauftragt. 

 

Für eine unabhängige Analyse und Auswertung der entnommenen Abwasserproben im 

Zu- und Ablauf der Testanlage wurde das Labor für Siedlungswasserwirtschaft der 

Hochschule Ostwestfalen-Lippe (HS-OWL) hinzugezogen. Im ersten Teil werden hier 

die Becherglas- und Kolonnenversuche mit verschiedenen Aktivkohlesorten durchge-

führt, im zweiten Teil erfolgt die Analyse der Abwasserproben aus dem Feldversuch. 

 

Für eine zeitnahe und kostengünstige Analyse der Parameter CSB und Phosphor wur-

den die Mitarbeiter der Kläranlage Barntrup eingebunden. 

 

Die Vorbereitung, Koordination und Zusammenfassung des Pilotprojektes erfolgten 

durch das Ingenieurbüro Danjes aus Detmold. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 17 von 166 März 2014 

2.3 Versuchsprogramm Pilotprojekt 

Unter Beachtung eines ausgewogenen Kosten-Nutzen-Verhältnis bei der Durchführung 

des Pilotprojektes wurde das Versuchsprogramm in Abstimmung mit der Bezirksregie-

rung Detmold zusammengestellt. 

 

Hierbei wurden die Versuche zur Adsorption an Aktivkohle unter Laborbedingungen an 

der Hochschule Ostwestfalen-Lippe durchgeführt. Davon losgelöst erfolgten im halb-

technischen Maßstab die Versuche zum Stoffrückhalt für AFS und PAK direkt auf der 

Kläranlage Barntrup mit Ablaufwasser der Nachklärung. Durch die Trennung der Ver-

suchsteile konnte die Installation für die Fuzzy-Filtration kostengünstig optimiert wer-

den, da Zeit- und Raumbedarf für die Adsorptionsvorgänge beim Filterdurchlauf vor Ort 

nicht mehr maßgebend wurden. 

 

Die Versuche wurden wie folgt formuliert: 

 

 Bestimmung der geeignetsten Aktivkohle zur Elimination von Mikroschadstof-

fen, deren optimale Dosiermenge und der erwarteten Standzeit, Versuche im 

Labor der HS-OWL mit Abwasser der Kläranlage 

 Bestimmung der optimalen Filtereinstellung des Fuzzy-Filters zur Entfernung 

von abfiltrierbaren Stoffen, halbtechnische Versuchsanlage auf der Kläranlage 

Barntrup, Filtereinstellung durch integrierte Trübungsmessung, Nachweis über 

Analyse von AFS, Bestimmung durch HS-OWL 

 Betriebstest zur Wirkung des Fuzzy-Filters für die Abtrennung von Pulver-

Aktivkohle nach einer Adsorptionsstufe mit Sedimentationsbecken, Nachweis 

des Erfolges über Schwarzgradbestimmung durch HS-OWL und Trübungsmes-

sung durch Fa. Bosman-Watermanagement 

 Betriebstest zur Reduzierung von Ablaufparametern (CSB = 40 mg/l, Pges = 

0,8 mg/l), Analyse von Pges und PO4-P und CSB durch Labor der Kläranlage 

 Betriebstest zur Wirkung des Fuzzy-Filters für die Abtrennung von Pulver-

Aktivkohle mit erhöhter TS/PAK-Beschickung (z.B. Adsorptionsstufe ohne 

Sedimentationsbeckens), Testlauf hinsichtlich technischer Realisierbarkeit und 

Filterstandzeit bis zur Rückspülung 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 18 von 166 März 2014 

2.4 Testphasen der Fuzzy-Filtration 

Zur Abbildung eines großtechnischen Einsatzes der Fuzzy-Filter-Technik in einem Mo-

dell mit kleiner Testeinheit waren einige Vereinfachungen erforderlich. Neben der Aus-

kopplung der adsorptiven Vorgänge aus den eigentlichen Filtertests wurde der Fuzzy-

Betrieb zeitlich in zwei Testphasen unterteilt. 

 

Dies hatte den Vorteil, dass bei der sehr kurzen Versuchszeit von insgesamt neun Wo-

chen die gewünschten Aufgaben abgearbeitet werden konnten. Nach Projektstart wur-

de die Zeit der ersten Testphase genutzt, um die weiteren Installationen für Pulver-

Aktivkohle, Fällmittel und Flockungshilfsmittel vorzubereiten. Die Testphasen werden in 

Tabelle 2-1 beschrieben. 

 

Tabelle 2-1: Testphasen Fuzzy-Filter-Technik auf der Kläranlage Barntrup 

Testphase Ziel Beschreibung Dauer 

Testphase I AFS-

Entfernung 

Einsatzbedingungen und Leistungsfähig-

keit des Fuzzy-Filters für den Einbau vor 

einer Reinigungs- oder Eliminationsstufe 

(z.B. GAK-Adsorber, Ozon-Anlage, UV-

Desinfektion) zum weitgehenden AFS-

Rückhalt (Erhöhung der Standzeiten) 

 

3 Wochen 

Testphase II PAK-

Entfernung 

Einsatzbedingungen und Leistungsfähig-

keit des Fuzzy-Filters 

a) für den Rest-Rückhalt von Pulver-

Aktivkohle im Ablaufwasser nach einem 

Sedimentationsbecken zur sicheren Elimi-

nation von Mikroschadstoffen 

b) bei hohem TS/PAK-Gehalt (z.B. bei Ver-

zicht auf ein Sedimentationsbecken) 

Frage: Wie hoch darf der TS/PAK-Gehalt 

sein, um negative Auswirkungen auf die 

Rückspülzeiten und technische Probleme 

bei der Entnahme der hohen Kohle-

schlammmengen zu vermeiden? 

6 Wochen 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 19 von 166 März 2014 

3 Vorhandene Verhältnisse 

3.1 Beschreibung der Kläranlage Barntrup 

Die Kläranlage Barntrup-Mönchshof liegt an der Westseite der Stadt Barntrup (Luftbild 

Abbildung 3-1). Alle fünf Ortsteile der Stadt (Barntrup, Alverdissen, Selbeck, Sommer-

sell, Sonneborn) entwässern über Misch- und Trennkanalisation und im Weiteren über 

Regenüberlaufbecken und Pumpwerke zu dieser Kläranlage. Nach den im Jahr 1986 

gültigen Bemessungsvorschriften wurde sie für eine Ausbaugröße von 12.400 EW 

entworfen und ist der Größenklasse 4 zuzuordnen. 

 

 
Abbildung 3-1: Luftbild Kläranlage der Stadt Barntrup (Quelle: Google 2013) 

 

Die Kläranlage besitzt eine mechanische, eine biologische und eine chemische Reini-

gungsstufe sowie eine Schlammbehandlung. Ein Zulaufpumpwerk oder eine Filtration 

sind nicht vorhanden. Die Reinigung des Abwassers erfolgt durch Kohlenstoff- und 

Stickstoffelimination bei simultaner aerober Schlammstabilisierung. 

Die Entfernung des Phosphors wird durch chemische Fällung mit einem aluminium-

haltigen Fällmittel sichergestellt. 

 

Das Belebungsbecken ist ein Umlaufgraben für Nitrifikation und Denitrifikation mit zwei 

Kreiselbelüftern. Das erste Nachklärbecken erfüllte nicht mehr die hydraulischen An-

forderungen und wurde außer Betrieb genommen. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 20 von 166 März 2014 

Das zweite Nachklärbecken wurde im Jahr 2002 in Betrieb genommen und dient ge-

genwärtig allein zum Absetzen des belebten Schlammes. Es bestehen zwei Rücklauf-

schlamm-/Überschussschlamm-Pumpwerke, von denen nur das zweite Pumpwerk in 

Betrieb ist. 

Zur Speicherung des Überschussschlammes stehen zwei Stapelbehälter zur Verfü-

gung. Der Schlamm wird mechanisch entwässert, zwischengelagert und anschließend 

landwirtschaftlich oder thermisch verwertet. 

 

Eine Kurzbeschreibung mit den wichtigsten technischen Angaben befindet sich in Ta-

belle 3-1. Ein Lageplan mit Legende (Abbildung 3-2) ergänzt die Beschreibung. 

 

Tabelle 3-1: Technische Kurzbeschreibung der Kläranlage Barntrup 

Nr. Bauwerk / Anlage Beschreibung Daten 

1 Rechen und Sand-

fang 

Rechenanlage und belüfteter Langsand-

fang 

- 

2 Belebungsbecken Umlaufgraben Typ „Carrousel“ mit zwei 

Kreiselbelüftern 

V = 3.720 m³ 

3 Nachklärbecken 1 

(außer Betrieb) 

horizontal durchströmtes Rundbecken 

mit Schildräumer und Schachtbauwerk 

für RS-/ÜS-Kreiselpumpen 

A = 602 m² 

Qmax = 90 l/s 

4 Nachklärbecken 2 

(Betrieb ab 2002) 

horizontal durchströmtes Rundbecken 

mit Schildräumer 

A = 785 m² 

Qmax = 130 l/s 

5 RS-/ÜS-PW 2 Rücklauf-, Überschuss- und Schwimm-

schlamm-Pumpwerk; Mengenmessung 

- 

6 Ablaufschacht Probenahme und Ablaufschacht für bei-

de Nachklärbecken; Notüberlauf 

- 

7 Teich Teichanlage - 

8 Schlammspeicher 1 Schlammstapelbehälter V = 232 m³ 

9 Schlammspeicher 2 Schlammstapelbehälter V = 800 m³ 

10 Schlamm-

entwässerung 

Mechanische Schlammentwässerung, 

Kalksilo, Schlammlagerplatz 

- 

11 Betriebsgebäude mit Leitwarte, Hauptverteilung, Labor, 

Aufenthalts- und Sanitärräumen 

- 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 21 von 166 März 2014 

 
Abbildung 3-2: Lageplan Kläranlage der Stadt Barntrup (Danjes 2013) 

 

Zwei Fotos vom Abschluss der Baumaßnahme 2002 (Abbildung 3-3 und Abbildung 

3-4) zeigen den Ausschnitt der Kläranlage im Bereich des Ablaufschachtes, des Tei-

ches und der Einleitungsstelle in den Bentruper Bach, der für die Anordnung einer Ad-

sorptions- und Filtrationsstufe vorgesehen wurde. 

 

 

Abbildung 3-3: Nachklärbecken 2 und Teichanlage (Danjes 2002) 

Abbildung 3-4: Nachklärbecken 1 und 2, Zufahrt zur Kläranlage (Danjes 2002) 

  

11

Legende: 
1 Rechen/Sandfang 
2 Belebungsbecken 
3 NKB 1 (außer Betrieb) 
4 NKB 2 
5 RS-ÜS-PW 2 
6 Ablaufschacht 
7 Teich 
8 Schlammspeicher 1 
9 Schlammspeicher 2 
10 Schlammentwässerung 
11 Betriebsgebäude 

1

2

3

4 

5

6

7 

8
9 

10

Einleitung 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 22 von 166 März 2014 

3.2 Analyse zu den Spurenstoffen 

Zur ersten Einschätzung der ökologischen Notwendigkeit für die Elimination von Mikro- 

schadstoffen diente der Untersuchungsbefund für das Ablaufwasser der Nachklärung 

vom 07.07.2011 (Anhang 3-1). 

 

Die hierbei untersuchten Stoffe sind alle der Gruppe der organischen Spurenstoffe zu-

zuordnen. Hinsichtlich anorganischer Schadstoffe wie z.B. Schwermetalle sind auf der 

Kläranlage Barntrup bisher keine Werte in bedenklicher Größenordnung bekannt. 

 

Bei den untersuchten organischen Mikroschadstoffen sind besonders die Stoffgruppen 

der Schmerzmittel (z.B. Diclofenac), Antiepilepticum (Carbamazepin), Antibiotica (Sul-

famethoxazol), Betablocker (Metropolol) und Röntgenkontrastmittel (Iomeprol) auffällig. 

Die Messwerte ausgewählter Stoffe werden deshalb in Tabelle 3-2 den Empfehlungen 

des Umweltbundesamtes (UBA 2011 und UBA 2010) gegenübergestellt. 

 

Tabelle 3-2: Mikroschadstoffe auf der Kläranlage Barntrup im Vergleich zu UBA-Empfehlungen 

Stoffname Messwert Empfehlungen 

UBA 2011 UBA 2010 

Kläranlage 
Barntrup 

Gesund- 
heitlicher 
Orientie- 

rungswert 
(GOW) 

Leit- 
bzw. 

Eingreif- 
wert 

(LWTW) 

Maß- 
nahme- 

wert 
 

(MWTW) 

Umwelt- 
Qualitäts- 

Norm 
 

(UQN) 
Carbamazepin 2,0 μg/l 0,3 μg/l -- 3,0 μg/l 0,5 μg/l 

Diclofenac 3,4 μg/l -- 1,75 μg/l 20 μg/l 0,1 μg/l 

Sulfamethoxazol 1,4 μg/l -- -- -- 0,1 μg/l 

Iomeprol (RKM) 1,3 μg/l 1,0 μg/l -- -- -- 

 

Bei den vier ausgewählten Stoffen lagen die Messwerte weit über den empfohlenen 

gesundheitlichen Orientierungswerten bzw. Leit-/Eingreifwerten sowie über den Um-

weltqualitätsnormen. 

 

(Anm. Bisher fanden bestimmte Pharmaka, wie Carbamazepin, Diclofenac und Sulfa-

methoxazol keine Berücksichtigung in der Oberflächengewässerverordnung (OGewV). 

Die neue EU-Richtlinie 2013 schlägt in Bezug auf prioritäre Stoffe u.a. für Diclofenac 

zwar keine Umweltqualitätsnormen, jedoch eine regelmäßige Überwachung in den 

europäischen Gewässern vor.)  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 23 von 166 März 2014 

Zusätzlich zu dieser Gegenüberstellung wurden die Messwerte der Kläranlage Barn-

trup mit den Werten anderer Kläranlagen verglichen. Dazu wurde eine Tabelle aus der 

Machbarkeitsstudie zur Zentralkläranlage Rietberg (Knollmann 2013) und anderer 

(Grontmij 2012) fortgeschrieben (Tabelle 3-3). 

 

Tabelle 3-3: Vergleich ausgewählter Spurenstoffe - Kläranlage Barntrup und andere 

G
ru

p
p

e
 

Wirkstoff 

Kläranlage 

Barntrup Rietberg 
Neuss 
Ost * 

Schwerte
** 

Bad 
Sassen- 
dorf ** 

Duisburg-
Vierlinden 

** 
  ng/l ng/l ng/l ng/l ng/l ng/l 

A
nt

ib
io

tik
a Sulfametho-

xazol 
1.400 

520 – 
1.100 

700 1.000 710 649 

Erythromycin 870 k.A. < 20 k.A. k.A. k.A. 

Trimethoprim 380 k.A. < 20 k.A. k.A. k.A. 

A
nt

ie
pi

le
pt

ik
a 

Carbamazepin 2.000 
1.100 – 
1.800 

1.400 1.100 1.300 1.800 

K
on

tr
as

tm
itt

el
 Amidotrizoe-

säure 
1.300 

< 50 – 
2.900 

10.400 8.800 450 800 

Iomeprol 1.300 
< 50 – 
3.900 

2.700 1.800 380 800 

Iopamidol 130 
< 50 – 
2.800 

1.300 200 1.500 < 50 

S
ch

m
er

zm
itt

el
 

Diclofenac 3.400 
1.800 – 
3.400 

1.100 3.000 4.900 1.271 

Ibuprofen 160 k.A. < 20 k.A. k.A. k.A. 

B
et

ab
lo

ck
er

 

Metropolol 3.400 k.A. 
51 – 
230 

k.A. k.A. k.A. 

Sotatol 1.100 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. 

 *Mittelwert, n = 3; **Mittelwert, n = 7; 

 

Auch bei diesem Vergleich zeigt sich, dass die ausgewählten Messwerte der Kläranla-

ge Barntrup als signifikant anzusehen sind. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 24 von 166 März 2014 

4 Technische Grundlagen 

4.1 Planungsgrundlagen 

Zur Erarbeitung dieser Machbarkeitsstudie wurde vereinbarungsgemäß auf vorhande-

ne Konzepte zur künftigen Abwasserbeseitigung und verfahrenstechnische Nachrech-

nungen der Kläranlage Barntrup zurückgegriffen. Diese Untersuchungen werden als 

hinreichend aktuell angesehen, zumal die Prognosen für die künftigen Abwassermen-

gen ebenfalls mit Unsicherheiten behaftet sind. 

 

Für ein nachhaltiges Konzept zum Umgang mit den Abwassermengen in ihrem Kanal-

netz hatte die Stadt Barntrup eine Studie mit folgenden Teilen beim Verfasser in Auf-

trag gegeben: 

 „Fremdwasserbeseitigung in der Stadt Barntrup – Grundlagen für eine Leitent-

scheidung“, Studie, März 2012 

 „Untersuchung der Kläranlage“, Separater Teil der Studie, März 2012, 

(Datenbasis für Auswertung nach A 198: 09.01. - 09.12.2010) 

 

Im Weiteren wurde durch die Bezirksregierung Detmold die Erörterung von Lösungen 

zur Nachschaltung einer Aktivkohlestufe angeregt, um die künftigen Anforderungen an 

die Kläranlage, wie 

 hohe hydraulische Belastungen und 

 Herabsetzung der Überwachungswerte 

durch Synergieeffekte gleich mit zu lösen. 

 

Die in der Studie zur Leitentscheidung bereits angedachte Lösung zur Entfernung von 

Mikroschadstoffen durch Pulveraktivkohle (PAK) wurde daraufhin durch eine Variante 

mit Granulierter Aktivkohle (GAK) ergänzt. 

 

In dem Konzept „Elimination von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Barntrup“, März 

2013, wurden erste Bemessungsansätze diskutiert und für GAK-Adsorber einschließ-

lich vorgeschaltetem Sandfilter in Silobauweise erste Kosten geschätzt. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 25 von 166 März 2014 

4.2 Hydraulische Bemessungsgrößen 

Bei den bisher in Deutschland geplanten und zum Teil schon realisierten Eliminations-

stufen für Mikroschadstoffe wird in der Regel von einer Teilstrombehandlung ausge-

gangen. Bei dem Symposium „Aktivkohle in der Abwasserreinigung – vom Versuch 

zum technischen Maßstab“ hatte Metzger die Unterschiede zwischen einer adsorptiven 

Vollstrom- und einer Teilstrombehandlung dargestellt und in diesem Zusammenhang 
[...]
ter (Typ 1) bei unkomprimiertem Filterbett viel größer (rd. 1,8 m2 / 0,2 m2 = 9) als beim 

großtechnischen Filter Typ 7 (8,0 m2/ 4,0 m2 = 2). Zur näheren Bestimmung dieses 

Einflusses vor allem auf das Betriebsverhalten sollten bei einem weiteren großtechni-

schen Fuzzy Filter Test auf der Kläranlage Barntrup noch ergänzende Begleituntersu-

chungen, insbesondere zur Optimierung des Filterbetriebes, durchgeführt werden. 

 

Trotzdem können bereits einige Empfehlungen zur prinzipiellen Dimensionierung und 

dem Betrieb einer großtechnischen Fuzzy-Filter Anlage aus den Ergebnissen der halb-

technischen Versuche abgeleitet werden. 

 

AFS - Rückhalt 

Für eine effektive Entfernung abfiltrierbarer Stoffe aus dem Ablauf der Kläranlage Barn-

trup (ohne Chemikalienzusatz) kann für den Fuzzy Filter mit Filtergeschwindigkeiten 

von im Mittel 75 m/h gerechnet werden, dabei können Filterbettkompressionen zwi-

schen 20% und 40% gefahren werden. Höhere Filtergeschwindigkeiten von bis zu 

100 m/h sind wahrscheinlich ohne Qualitätsverlust im Ablauf möglich, verkürzen jedoch 

die Filterstandzeit. Mit den oben genannten Einstellungen sollten Filterstandzeiten zwi-

schen 8 und 24 h möglich sein. 

 

Erfahrungswerte bezüglich Rückspülabwassermenge / Filtratmenge gehen von 1 bis 

3 % aus. Dies ist im Falle einer großtechnischen Anlage im speziellen Einsatzfall noch 

zu verifizieren bzw. zu optimieren. Als Rückspülwasser kann der normale Kläranlagen-

ablauf benutzt werden (kein Frischwasser notwendig!). 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 109 von 166 März 2014 

PAK – Rückhalt 

Für den Rückhalt von Pulveraktivkohle können mit den Erfahrungen aus den halbtech-

nischen Versuchen unter Beachtung der eingangs erwähnten Sachverhalte folgende 

Einstellungen und Filtersettings als zielführend angenommen werden: 

 Filterbettkompression: 40% 

 Filtergeschwindigkeit: 40 m/h 

 Maximale PAK-Konzentration (im Zulauf des Filters): 20 mg PAK/l 

 FM – Dosierung: 4 mg Al/l bzw. 0,2 mg Al/mg PAC (letztere Zahl nach Metz-

ger), (großtechnisch noch zu verifizieren) 

 FHM – Dosierung: 0,14 mg WS/l (großtechnisch noch zu verifizieren) 

 

Für den Rückspülprozess kann vorläufig von folgender Einstellung ausgegangen wer-

den: 

 Rückspülgeschwindigkeit 25 m/h 

 Dauer der Rückspülung: 6 x 300 s (Wasser + Druckluft) + 1 x 180 s (Wasser) 

 

Dies würde beispielsweise für einen Filter Typ 7 zu einer Rück- und Klarspülzeit von 

insgesamt 33 min führen und einen Spülabwasseranfall von ca. 56 m3 pro Filter und 

Rückspülvorgang erzeugen. 

 

Die Rückspülung der Filter sollte mit Rohwasser (Kläranlagenablauf) erfolgen, welches 

nicht mit PAK und Chemikalien versetzt ist, um während des Spülvorgangs die Filter 

nicht zusätzlich mit Kohle zu beladen. Für die Verifizierung bzw. Optimierung dieser 

Angaben wird jedoch ebenfalls ein weiterer großtechnischer Test empfohlen. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 110 von 166 März 2014 

7 Variantenbetrachtung für die Kläranlage Barntrup 

7.1 Festlegung der Varianten 

In dieser Machbarkeitsstufe war zu untersuchen, wie die verfahrenstechnische Erweite-

rung der Kläranlage Barntrup um eine Reinigungsstufe zur Elimination von Mikro-

schadstoffen mit Aktivkohle und die Abtrennung der abfiltrierbaren Stoffe in einem 

Fuzzy-Filter unter weitest gehender Nutzung vorhandener Bauwerke und Anlagen er-

folgen kann. Im Weiteren war zu erörtern, wie eine separate Kreislaufführung des Ak-

tivkohleschlammes der Adsorptionsstufe möglich ist und ob diese Lösung zu nennens-

werten wirtschaftlichen Vorteilen gegenüber einer gemeinsamen Schlammbehandlung 

führt. Aus dieser Aufgabenstellung wurden die adsorptiven Varianten nach Tabelle 7-1 

herausgearbeitet. 

 

Tabelle 7-1: Festlegung der Varianten für die Kläranlage Barntrup 

Variante Kurzname Beschreibung Bezug zum 
Pilotprojekt 

Verfahren mit Granulierter Aktivkohle (GAK) 
I GAK 

Adsorber 
GAK-Adsorber als Druckkessel und vorge-
schalteter Fuzzy-Filter 

wie 
Testphase I 

Verfahren mit Pulver-Aktivkohle (PAK) 
IIa PAK 

KB+SBneu 
Adsorptionsstufe mit Neubau von Kontakt- 
und Sedimentationsbecken sowie nachge-
schaltetem Fuzzy-Filter 
- gemeinsame Schlammbehandlung 
- separater Kohleschlammkreislauf 

- 

IIb PAK 
KB+SBvorh 

Adsorptionsstufe mit Neubau des Kontaktbe-
ckens und Umbau eines Nachklärbeckens 
zum Sedimentationsbecken sowie nachge-
schaltetem Fuzzy-Filter 
- gemeinsame Schlammbehandlung 
- separater Kohleschlammkreislauf 

- 

III PAK 
KB+FzF 

Kontaktbecken und Fuzzy-Filter 
- Rezirkulationsbetrieb 
- separater Kohleschlammkreislauf 

wie 
Testphase II 

 

Bei den PAK-Varianten besteht die Möglichkeit einer gemeinsamen oder getrennten 

Kreislaufführung des Kohleschlammes. Die granulierte Aktivkohle in Variante I verbleibt 

über längere Zeit in den Adsorbern und wird gesondert ausgetauscht. In diesem Teil 

der Studie werden Technik und Wirtschaftlichkeit unter den konkreten Bedingungen 

der Kläranlage Barntrup untersucht. Eine Verallgemeinerung der Ergebnisse zum 

Fuzzy-Filter findet in nachfolgenden Kapiteln statt.  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 111 von 166 März 2014 

7.2 Variante I GAK-Adsorber 

In der Variante I erfolgt die Adsorption der Mikroschadstoffe an granulierter Aktivkohle 

in Festbett-Adsorbern. Neben den Mikroschadstoffen führen gelöste und partikuläre 

Stoffe im Ablaufwasser der Nachklärung zu einer zusätzlichen Beladung der granulier-

ten Aktivkohle, die nach Erschöpfung ihrer Adsorptionskapazität ausgetauscht und 

erneuert bzw. regeneriert werden muss. Vielfach wird von den ersten großtechnischen 

Anlagen berichtet, dass die Standzeit der GAK infolge der Verschlammung durch parti-

kuläre Stoffe bei zum Teil nur zwei bis drei Monaten liegt (Firk 2013). Aus diesem 

Grund wurde notwendig, den Festbett-Adsorbern einen Fuzzy-Filter vorzuschalten. 

 

Die Konzeption des Verfahrens entspricht der Testphase I des Pilotprojektes. In Abbil-

dung 7-1 wird das Verfahrensschema aufgezeigt. 

 

Bestand Neubau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 7-1: Verfahrensschema Variante I - Fuzzy-Filter vor GAK-Adsorbern 

 

In dieser Variante wird ein Teilstrom von bis zu 80 l/s über den Fuzzy-Filter und dann 

über die GAK-Adsorber geführt. Ein Schachtbauwerk (A) ist für die Aufteilung der Ab-

wasserströme notwendig. 

  

(optio-
nal) 

Fuzzy-
Filter 

BB 

N2 

N1 

A 

NK2: 2/3 ~ 110 l/s <130 l/s 
Reaktivierung NK 1: 
NK1: 1/3 ~ 55 l/s < 90 l/s 

max. 160 l/s 
+ Spülabwasser 

RW: ca.
80 l/s 

ÜS
RS 

max.TW 
80 l/s 

GAK- 
Ad-

sorber 

Spülabwas-
serspeicher 

Z 

Ablauf-
Speicher 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 112 von 166 März 2014 

Bei Regenwetter und hohem hydraulischen Nachlauf wird der übersteigende Teilstrom 

größer als 80 l/s direkt in den Kläranlagenablauf geleitet. Optional kann der Regenwet-

ter-Teilstrom über einen zweiten Fuzzy-Filter gefördert werden, um auch hierbei durch 

Rückhalt von abfiltrierbaren Stoffen den CSB und Phosphor zu senken. 

 

Während eines Spülvorgangs entnehmen die Fuzzy-Filter weiterhin das zufließende 

Ablaufwasser aus der Nachklärung, jedoch auf etwa ein Viertel bis ein Drittel der Mo-

dulkapazität begrenzt. Es ist somit ein redundantes Reserve- bzw. Rückspülmodul vor-

zusehen. Wegen der hohen Spülabwassermenge wurde der Neubau eines Spülab-

wasser-Zwischenspeicher vorgeschlagen, von dem eine geringere Fördermenge in die 

biologische Stufe zurückgeführt wird. Ein Zwischenspeicher (Z) für das Filtrat aus dem 

Fuzzy-Filter dient als Pumpenvorlage für die GAK-Adsorber. Der Ablaufspeicher dient 

zur Vergleichmäßigung des Kläranlagenablaufes und als Spülwasservorlage für die 

GAK-Adsorber. 

 

Eine ungepufferte Rückführung des Spülabwassers mit einer Leitung in das Bele-

bungsbecken oder zwei zusätzlichen Leitungen vor die beiden Nachklärbecken wäre 

auch möglich, da nach Bemessungsansatz vom Entwurf 2000 die beiden Nachklär-

becken eine hydraulische Kapazität von 130 + 90 = 220 l/s aufweisen. Bei Mischwas-

serzufluss von 160 l/s können damit bis zu 60 l/s aufgenommen werden. Diese Lösung 

erfordert eine komplizierte Leitungsführung im Bestand bzw. einen zusätzlichen Vertei-

lerschacht. Da die Rückführung des Spülabwassers in die Nachklärbecken außerdem 

stoßartig erfolgen würde und Turbulenzen befürchtet werden, wird von dieser Lösung 

abgesehen. 

 

In Abbildung 7-2 ist ein Lageplanausschnitt der Variante I GAK-Adsorber dargestellt. 

Aus Gründen der Vergleichbarkeit der Varianten ist hier eine komplette Fällmittelanlage 

eingearbeitet worden. Sie dient der Minderung der Phosphorfracht und nicht - wie bei 

den PAK-Varianten - dem Rückhalt der pulverförmigen Aktivkohle. Bei der Planung 

einer Adsorptionsstufe ohne zusätzliche Anforderungen an die Phosphorelimination 

sind eine Fäll- und Flockungshilfsmittelanlage nicht erforderlich. Außerdem werden in 

diesem Fall keine Flockulatorbehälter benötigt und die Fuzzy-Filter können auf höhere 

Filtergeschwindigkeiten bemessen werden. 

 

Bei der Variante I GAK-Adsorber kann die Verwertung des Klärschlamms landwirt-

schaftlich erfolgen. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 113 von 166 März 2014 

 

 

Abbildung 7-2: Lageplan KA Barntrup - Variante I - Fuzzy-Filter vor GAK-Adsorbern 

 

Das Adsorbensvolumen wurde für eine Kontaktzeit von 30 min bei Bemessungszufluss 

ausgelegt. Es wurden drei Reihen mit je zwei Druckkesseln konzipiert. Diese Lösung 

bietet bei verhältnismäßigem Aufwand eine hohe Wirkung und Sicherheit. Gegenüber 

einer Parallelschaltung von einzelnen Druckkesseln kann so ein GAK-Filter bis zum 

Durchbruch beladen werden. Die ausführliche Bemessung von GAK-Adsorbern sowie 

Spül- und Spülabwasserspeicher erfolgt im Anhang 7-1. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 114 von 166 März 2014 

7.3 Variante II PAK-Adsorptionsstufe 

7.3.1 Lösungen mit gemeinsamer Schlammbehandlung 

In der Variante II erfolgt die Adsorption der Mikroschadstoffe an Pulver-Aktivkohle in 

einer separaten Adsorptionsstufe. Die Untervarianten IIa und IIb unterscheiden sich 

lediglich im Neubau oder der Weiternutzung des Bestandes. 

 

Bei der Variante IIa wurde der vollständige Neubau einer Adsorptionsstufe untersucht. 

Diese besteht aus einem Kontaktbecken (KB) mit einer Aufenthaltszeit von 30 min 

(nach Metzger 2010b). Das Sedimentationsbecken (SB) wird für eine Flächenbe-

schickung von qA = 2 m/h und eine minimale Aufenthaltszeit von 2 h bemessen. Die 

ausführliche Bemessung erfolgt im Anhang 7-2. 

 

In den Untersuchungsergebnissen der Literatur (u.a. Metzger 2010b) wird der deutliche 

Vorteil einer Mehrfachbeladung der Pulveraktivkohle durch Rückführung der Über-

schusskohle in die biologische Stufe beschrieben. Deshalb werden die Über-

schusskohle und aus hydraulischen Gründen das Spülabwasser in das Belebungsbe-

cken gegeben. Das Verfahrensschema für eine gemeinsame Behandlung von Über-

schuss- und Kohleschlamm ist in Abbildung 7-3 dargestellt. 

 

Der Trockenwetter-Teilstrom von bis zu 80 l/s wird über die Adsorptionsstufe zur 

Fuzzy-Filtration geführt. Bei Regenwetter umgeht der übersteigende Teilstrom die Ad-

sorptionsstufe und fließt dann zur Fuzzy-Filtration. Die Aufteilung der Abwasserströme 

erfolgt in einem Schachtbauwerk (A). Das Spülabwasser muss über einen Spülabwas-

ser-Zwischenspeicher in das Belebungsbecken gefördert werden. 

 

Bei der Lösung mit gemeinsamer Schlammbehandlung wird Pulveraktivkohle durch die 

biologische Stufe geführt. Der gesamte Abwasserstrom muss somit vollständig durch 

eine Fuzzy-Filtration gereinigt werden. Eine unbehandelte Einleitung des Regenwetter-

Teilstromes in den Ablauf der Kläranlage ist hierbei nicht möglich. Der gemeinsam be-

handelte Überschuss- und Kohleschlamm muss verbrannt werden. 

 

Die Variante IIb entspricht in der Konzeption der Variante IIa, jedoch wird das gegen-

wärtig stillgelegte Nachklärbecken als Sedimentationsbecken reaktiviert. Das Verfah-

rensschema für Variante IIb mit gemeinsamer Behandlung von Überschuss- und Koh-

leschlamm ist in Abbildung 7-4 dargestellt. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 115 von 166 März 2014 

Bestand Neubau 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 7-3: Verfahrensschema Variante IIa - PAK-Stufe mit Sedimentationsbecken (Neu-

bau) 

 

Bestand / Umbau Neubau 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 7-4: Verfahrensschema Variante IIb - PAK-Stufe mit Sedimentationsbecken (Umbau) 

  

SB 

A 

KB: TSKB  
ca. 2…5 g/l 

BB 
N2 

Fuzzy-
Filter 

RW: max. 80 l/s 

max.TW 80 l/s 

NK2: 160 l/s! mit verfahrens-
technischer Anpassung 
Reaktivierung NK 1 als 
SB: 80 l/s 

RS 

ÜS

PAK

KB 

Fuzzy-
Filter 

BB 

N2 

N1 

A 

NK2: 2/3 ~ 110 l/s<130 l/s 
Reaktivierung NK 1: 
NK1: 1/3 ~ 55 l/s < 90 l/s

max. 160 l/s 
+ Spülabwasser 

RW: ca. 80 l/s 

ÜS

RS 

KB: TSKB  
ca. 2…5 g/l 

max.TW 80 l/s 

PAK

Rücklaufkohle
Über-

schuss-
kohle 

SB

KB 

Rück-
laufkohle 

Überschusskohle 

Spülabwas-
serspeicher 

Spülabwas-
serspeicher 

max. 160 l/s 
+ Spülabwasser 

(o
pt

io
na

l)
 

(optional) 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 116 von 166 März 2014 

Die Besonderheit beider Lösungen liegt in der hydraulischen Belastung der beiden 

Nachklärbecken in Variante IIa und des einzelnen Nachklärbeckens in Variante IIb. 

Nach dem Bemessungsansatz vom Entwurf 2000 beträgt unter den damaligen Bedin-

gungen (Schlammindex ISV = 120 l/kg) die Leistungsfähigkeit des Nachklärbeckens 1 

etwa 90 l/s und des Nachklärbeckens 2 etwa 130 l/s. Bei einem künftigem Mischwas-

serzufluss von 160 l/s und einer Aufteilung von 1/3 ~ 55 l/s zu 2/3 ~ 110 l/s ist die hyd-

raulische Kapazität der beiden Nachklärbecken ausreichend. Lediglich am Nachklärbe-

cken 1 ist vor der Reaktivierung das Schlammräumsystem zu prüfen und konstruktiv 

anzupassen. 

 

In Abbildung 7-5 ist ein Lageplanausschnitt der Variante IIa dargestellt. 

 

 

Abbildung 7-5: Lageplan KA Barntrup - Variante IIa - PAK-Stufe mit Sedimentationsbecken 

(Neubau) 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 117 von 166 März 2014 

Für die Variante IIb wurde das künftig allein zu betreibende Nachklärbecken bemes-

sungstechnisch überprüft, da es künftig 160 l/s statt bisher 130 l/s aufnehmen muss. 

Hierzu erfolgte eine Auswertung der Schlammindices im Zeitraum der letzten 365 Ta-

ge. Der an 85% der Tage unterschrittene Wert des ISV lag bei 101 l/kg und der an 99% 

der Tage unterschrittene Wert lag bei 112 l/kg. Unter Beachtung jahreszeitlicher 

Schwankungen wurde daher ein ISV von 110 l/kg für die Nachrechnung angesetzt. 

Zudem wurde die Eindickzeit auf 1,5 bis 2,0 h so herabgesetzt, dass die notwendige 

Beckentiefe dem vorhandenen Bestand entspricht. Für diese Lösung muss ebenfalls 

am Nachklärbecken 2 das Schlammräumsystem überprüft und angepasst werden. 

 

Das künftig in Variante IIb als Sedimentationsbecken der Adsorptionsstufe zu verwen-

dende Nachklärbecken 1 hat eine weitaus höhere hydraulische Leistungsfähigkeit, als 

nach den Bemessungsempfehlungen von Metzger 2010b erforderlich. Die Flächenbe-

schickung von 288 m³/h / 785 m² = 0,37 m/h < 2 m/h und die Aufenthaltszeit von 

1.700  m³ / 288 m³/h = 5,9 h > 2 h liegen über den erforderlichen Werten. Es ist daher 

anzunehmen, dass durch die niedrige spezifische Raumbeschickung mit dem Kohle-

schlamm ein niedriger Ablaufwert für die abfiltrierbaren Stoffe erreicht wird. Da hierfür 

jedoch keine Betriebserfahrungen vorliegen, bleibt die Dimensionierung der Fuzzy-

Filter wie bei Variante IIa. 

 

In Abbildung 7-4 ist ein Lageplanausschnitt der Variante IIb PAK-Stufe mit Sedimenta-

tionsbecken (Neubau) dargestellt. 

 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 118 von 166 März 2014 

 

Abbildung 7-6: Lageplan KA Barntrup - Variante IIb - PAK-Stufe mit Sedimentationsbecken 

(Umbau) 

 

7.3.2 Lösungen mit getrennter Schlammbehandlung 

In der Lösung mit separatem Kohleschlammkreislauf wird die Überschusskohle direkt 

zur Schlammbehandlung geführt und das Spülabwasser vor die Adsorptionsstufe ge-

fördert (optional). Der separierte Kohleschlamm muss verbrannt werden. Die Verwer-

tung des Klärschlamms aus der biologischen Stufe kann landwirtschaftlich erfolgen. 

 

Die Verfahrensschemata der Varianten IIa und IIb bei dem Lösungsansatz einer ge-

meinsamen Schlammbehandlung wurden mit einem Überschusskohleabzug aus der 

Adsorptionsstufe in das Belebungsbecken dargestellt. Dem gegenüber müsste bei ei-

ner separaten Kohleschlammbehandlung die Überschusskohle in den Schlammspei-

cher 1 gefördert werden. Zudem sind das Spülabwasser, die Trübwässer aus dem 

Schlammspeicher 1 sowie aus der Kohleschlammentwässerung separat abzuleiten 

und dosiert in die Adsorptionsstufe zurückzugeben. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 119 von 166 März 2014 

7.4 Variante III PAK-Kontaktbecken 

7.4.1 Lösung mit gemeinsamer Schlammbehandlung 

In der Variante III erfolgt die Adsorption der Mikroschadstoffe ebenfalls an Pulver-

Aktivkohle. Es wird nur ein Kontaktbecken errichtet - jedoch kein Sedimentationsbe-

cken. Der Trockenwetter-Teilstrom des Ablaufwassers aus der Nachklärung wird hier-

bei in einem Kontaktbecken mit frischer Pulveraktivkohle vermischt. 

 

Bei der Lösung mit gemeinsamer Schlammbehandlung wird das Abwasser in das Kon-

taktbecken gehoben und mit PAK vermischt. Anschließend fließt es im Rezirkulations-

betrieb durch das Belebungsbecken. Die Lösung entspricht in etwa dem Verfahren, wie 

es von der Kläranlage Schwerte des Ruhrverbandes berichtet wurde (Firk 2013). Für 

die hydraulische Belastung wird jedoch nicht wie in Schwerte von einem durchgängi-

gen Mischwasserzufluss über die Nachklärung ausgegangen. Zum einen ist für die 

Rücklaufschlammführung und das zusätzlich erforderliche Hebewerk von dauerhaft 

hohen Stromkosten auszugehen. Zum anderen soll hier nur der Teilstrom über das 

Kontaktbecken geführt werden, der dem tatsächlichen Zufluss bis zu einer Obergrenze 

von 0,5 x Qm, also 80 l/s entspricht. 

 

Für die beiden Nachklärbecken bedeutet die Lösung bei Mischwasserzufluss eine hyd-

raulische Gesamtbelastung von 160 + 80 = 240 l/s. Bei einer Aufteilung von 1/3 ~ 80 l/s 

zu 2/3 ~ 160 l/s ist die hydraulische Kapazität der beiden Nachklärbecken ausreichend, 

wenn die aktuelle Auswertung des Schlammindexes und die bereits oben beschriebe-

ne Anpassung des Schlammräumsystems bei beiden Nachklärbecken erfolgt. 

 

Sollte wider Erwarten sich künftig die Schlammeigenschaft verschlechtern und die 

Leistungsfähigkeit der Nachklärung zurückgehen, so muss steuerungstechnisch bei 

Mischwasserzufluss der Rezirkulationsstrom auf die zulässige Menge abgedrosselt 

werden. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 120 von 166 März 2014 

Das Verfahrensschema für den PAK-Rezirkulationsbetrieb ist in Abbildung 7-7 darge-

stellt.  

 
Bestand Neubau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 7-7: Verfahrensschema Variante III - PAK-Kontaktbecken (Rezirkulationsbetrieb) 

 

Im PAK-Rezirkulationsbetrieb wird das Abwasser aus der Nachklärung mit dem Hebe-

werk (H) auf ein höheres Wasserspiegelniveau gefördert, so dass es nach Einmischen 

der PAK vom Kontaktbecken im Freigefälle zum Belebungsbecken zurückfließen kann. 

Nach Kreislaufführung der Pulveraktivkohle und Sedimentation in der Nachklärung wird 

ein Teilstrom aus dem Schachtbauwerk (A) in der Größe der Zulaufmenge über die 

Fuzzy-Filter gefahren. Das Spülabwasser aus dem Fuzzy-Filter wird über einen Spül-

abwasser-Zwischenspeicher in das Belebungsbecken gefördert. 

 

Für die Dimensionierung der Fuzzy-Filter ist unter anderem die Belastung des zuge-

führten Abwassers mit abfiltrierbaren Stoffen, in der Summe aus AFS+PAK im Ablauf 

der Nachklärung (AFS der biologischen Stufe und Pulveraktivkohle) und der Fäll- und 

Flockenproduktion vor dem Fuzzy-Filter, maßgebend.  

Fuzzy-
Filter 

BB 
N2 

N1 

A 

NK2: 2/3 ~ 160 l/s 
Reaktivierung NK 1: 
NK1: 1/3 ~ 80 l/s

ÜS+ÜK 

RS TSKB nur 
20…40 mg/l 

QFzF = QZulauf, 
max. Qm = 160 l/s 

PAK

Kontakt-
becken

max. 160 l/s 
+Spülabwasser 

Mehrfachbeladung PAK im BB 

QKB = QZulauf, 
max. 0,5 x Qm= 80 l/s 

Spülabwas-
serspeicher 

H 

KB optional 

(optio-
nal) 

RW-Umgehung optional 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 121 von 166 März 2014 

In dem Pilotprojekt konnten keine Tests mit der Nachklärung bzw. einem Sedimenta-

tionsbecken durchgeführt werden, daher wird vorläufig auf die Versuchsergebnisse von 

Metzger 2011 zurückgegriffen. In der dort durchgeführten Auswertung der abfiltrier-

baren Stoffe im Ablauf des Sedimentationsbeckens lag deren Gehalt bei dem Fällmittel 

Aluminium zu 90% unter 15 mg/l (Abbildung 7-8). Unter Hinzurechnung der Fäll- und 

Flockenproduktion wird für die Fuzzy-Filtration deshalb ein Gehalt von 20 mg/l AFS 

angesetzt. 

 

 

Abbildung 7-8: Gehalt an abfiltrierbaren Stoffen im Ablauf der Adsorptionsstufe beim Einsatz 

von Aluminium und Eisen (Metzger 2011) 

 

Die Baugröße des Kontaktbeckens muss in dieser Variante III nicht mehr auf das Zu-

sammenwirken mit einem Sedimentationsbecken ausgerichtet werden. In seinen Un-

tersuchungen berichtete Metzger, dass eine Kontaktzeit von 15 min bei Bemessungs-

wassermenge für eine wirtschaftliche und ökologisch sinnvolle Elimination von Mikro- 

schadstoffen durchaus ausreichend sei. Bei den Lösungen mit Dosierung von Pulver-

aktivkohle in den Überstau einer Flockungsfiltration wird ebenfalls von einer Kontaktzeit 

von etwa 15 min ausgegangen (Metzger 2010b). Der Ansatz von 30 min bei einer voll-

ständigen Adsorptionsstufe mit einem TS-Gehalt von 2 bis 5 g/l ist nur deshalb not-

wendig, um bei dem gegenüber einem Belebungsbecken doch sehr kleinen Kontaktbe-

cken bei hohen Zuflüssen die Schlammverlagerung in das Sedimentationsbecken zu 

vermindern. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 122 von 166 März 2014 

In dieser Variante III soll jedoch keine Aufkonzentration des TS-Gehaltes erfolgen, so 

dass eine Kontaktzeit von 15 min bei Bemessungszufluss von 288 m³/h (80 l/s) und ein 

Volumen von 72 m³ gewählt wurden. Der stündliche Mittelwert des Abflusses von rund 

144 m³/h (40 l/s) im Auswertungszeitraum 2010 würde demnach zu einer mittleren 

Kontaktzeit von 30 min führen. 

 

Bei der Variante III mit Rezirkulationsbetrieb führt die Mehrfachbeladung der PAK zu 

einer vollständigen Vermischung mit dem Überschussschlamm. Die Verwertung des 

gesamten Klärschlamms muss damit thermisch erfolgen. 

 

In Abbildung 7-9 ist ein Lageplanausschnitt der Variante III PAK-Kontaktbecken (Rezir-

kulationsbetrieb) dargestellt. 

 

 

Abbildung 7-9: Lageplan KA Barntrup - Variante III - PAK-Kontaktbecken (Rezirkulationsbetrieb) 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 123 von 166 März 2014 

Neben dieser Variante III gibt es auch die hier nicht weiter erörterte Möglichkeit der 

direkten Dosierung der PAK in die biologische Reinigungsstufe. Der investive Kosten-

vorteil liegt in dem Entfall des Kontaktbeckens einschließlich des Hebewerkes. Aus 

anderen Versuchen wird in der Literatur jedoch berichtet, dass bei nachgeschalteten 

PAK-Anwendungen höhere Entnahmeraten erzielt werden, als mit derselben PAK-

Dosiermenge bei simultaner Zugabe in das Belebungsbecken. Zurückzuführen ist das 

auf den Adsorptionsvorteil der Mikroschadstoffe bei gereinigtem Ablaufwasser der 

Nachklärung und frischer PAK gegenüber einer Konkurrenzsituation mit sonstigem 

CSB im Zulauf zum Belebungsbecken. 

 

7.4.2 Lösung mit getrennter Schlammbehandlung 

Bei einer Lösung mit separater Kohleschlammbehandlung durchfließt der Trockenwet-

ter-Teilstrom das Kontaktbecken ohne Hebewerk und wird dann auf den Fuzzy-Filter 

gefördert. Der Regenwetter-Teilstrom wird an diesem Becken vorbeigeführt und kann 

optional durch einen zweiten Fuzzy-Filter gereinigt werden. 

 

Das Spülabwasser mit der Überschusskohle wird in den Schlammspeicher 1 gefördert. 

Die belasteten Trübwässer aus der Kohleschlammspeicherung und -entwässerung 

wären in diesem Fall in das Kontaktbecken einzuleiten und würden ohne biologische 

Behandlung in die Fuzzy-Filter gefördert. Diese Lösung wird verworfen. 

 

7.5 Untersuchungen zum Kohleschlammkreislauf 

Von zusätzlichem Interesse bei der Untersuchung der Varianten war die Frage der 

gemeinsamen oder getrennten Entsorgung des Überschuss- (ÜS) und Kohleschlam-

mes (ÜK). Neben der Errichtung und/oder Weiternutzung vorhandener Bauwerke ste-

hen betriebliche Aspekte und die Kostenauswirkungen im Vordergrund. Zudem ist zu 

erörtern, welche Folgen eine Ausrichtung auf einen getrennten Kohleschlammkreislauf 

in Zukunft haben könnte, falls eine landwirtschaftliche Verbringung nicht mehr möglich 

sein würde. Gegenwärtig erfolgt die Verwertung des entwässerten Klärschlammes über 

ein beauftragtes Unternehmen. Hierbei wird ein Teil des Schlammes aufgekalkt und 

landwirtschaftlich aufgebracht. Der restliche Teil wird thermisch verwertet. 

 

Bei Variante I GAK-Adsorber steht die Möglichkeit zu beiden Verwertungswegen offen. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 124 von 166 März 2014 

Bei den PAK-Varianten könnte ein gesonderter Kohleschlammkreislauf errichtet wer-

den. In Tabelle 7-2 werden Vor- und Nachteile dieser Lösungen zusammengefasst. 

 

Tabelle 7-2: Vor- und Nachteile bei gemeinsamen und getrennten Kohleschlammkreislauf 

Kriterium PAK-Kohleschlammkreislauf 

gemeinsam mit biologi-

scher Reinigungsstufe 

getrennt vom 

Überschussschlamm 

Fuzzy-Filter Fuzzy-Filter für gesamten 
Mischwasserabfluss erforder-
lich 

Fuzzy-Filter nur für Trocken-
wetter-Teilstrom erforderlich 
(RW-Umgehung) 

Rohrleitungen ÜK- bzw. Rezirkulationsrohr-
leitung zur Belebung für 
Mehrfachbeladung (alternativ 
zum Schlammspeicher); 
Spülabwasser-Rohrleitung zur 
Belebung 

ÜK-Rohrleitung nur zum 
Schlammspeicher 1; 
Spülabwasser, Trübwässer 
aus Schlammspeicher 1 und 
maschineller Entwässerung 
zur Adsorptionsstufe 

Personalaufwand Gemeinsame Speicherung, 
Entwässerung, Lagerung des 
Schlamms 

Mehraufwand für separate 
Behandlung der Über-
schusskohle 

Schlammverwertung nur noch thermische Verwer-
tung möglich 

beide Verwertungswege blei-
ben möglich 

Ausnutzung der PAK PAK-Mehrfachbeladung in 
Belebung nach Überschreiten 
des Kohleschlammalters 

Beladung nur in Adsorptions-
stufe innerhalb des Kohle-
schlammalters 

Zukunftsfähigkeit vorhanden, da vollständig für 
gemeinsame Schlammbe-
handlung ausgerüstet 

eingeschränkt, da Mehrfach-
beladung nur bei Nachrüstung 
von Fuzzy-Filtern möglich 

Qualität 
Abwasserablauf 

gesamte Abwassermenge 
aus der Nachklärung muss 
über Fuzzy-Filter geführt wer-
den, um die PAK bis zum 
Zielwert von 1 mg/l zurückzu-
halten 

nur ein Trockenwetter-
Teilstrom von bis zu 50% des 
Mischwasserabflusses wird 
über die Fuzzy-Filter geführt, 
wogegen der übersteigende 
Regenwetter-Teilstrom direkt 
in den Kläranlagenablauf ge-
leitet wird 
[...]
ration (A 203: min. 6 Einheiten) nur wenige Fuzzy-Filter-
Module 

Filterspülung *) Spülung in Fließrichtung des Zuflusses: 
mit Zulaufwasser oder Filtratwasser, jedoch gedrosselt auf 
1/3 bis 1/4 der Zulaufmenge 

Fäll- und 
Flockungshilfsmittel *) 

zum PAK-Rückhalt zwingend erforderlich 

Flockulator *) Dosierung von FM und FHM vor einem Flockulator; 
im Pilotprojekt: Rohrflockulator, 
für großtechnische Realisierung: Flockulatorbehälter; 
Kontaktzeit unter 1 bis 2 min 

Aufstellung *) aus energetischen Gründen: 
unterhalb GOK 

 

8.2 Fuzzy-Filter-Spülung und Havariefall 

Für die Dimensionierung und das Spülprogramm der Fuzzy-Filtration ist wie bei einer 

Flockungsfiltration die Anzahl der Filtereinheiten maßgebend. Für eine einheitliche 

Bauausführung der Fuzzy-Filter und eine Minimierung des Spülabwasser-

Zwischenspeichers wurden für die Kläranlage Barntrup in der Variante I zwei Fuzzy-

Filter-Einheiten und eine Redundanzeinheit vor den GAK-Adsorber vorgesehen. Bei 

den PAK-Varianten IIa, IIb und III mit gemeinsamer Schlammbehandlung wurden vier 

Fuzzy-Filter-Einheiten nach der Adsorptionsstufe konzipiert. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 128 von 166 März 2014 

Es wurde davon ausgegangen, dass die Konzentration der abfiltrierbaren Stoffe ein-

schließlich PAK im Ablauf der Nachklärbecken bzw. im Ablauf eines Sedimentations-

beckens etwa gleich groß ist. Damit wird bei allen Lösungen von gleicher Baugröße der 

Fuzzy-Filter-Einheiten ausgegangen. 

 

In Abbildung 8-1 wird der Spülvorgang eines Fuzzy-Filters mit Zulaufwasser beispiel-

haft an Variante IIa dargestellt. Die Spülung der Fuzzy-Filter erfolgt mit Abwasser und 

Luft für etwa 30 min. Durch Steuerung der Spülung ist sicherzustellen, dass jeweils nur 

ein Fuzzy-Filter spült. 

 

Bestand Adsorptionsstufe Filtration 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 8-1: Verfahrensschema Fuzzy-Filter-Spülung, Beispiel PAK-Variante IIa 

 

Bei Spülung während des Mischwasserzuflusses im Bereich von 120 bis 160 l/s – also 

beim Betrieb von allen vier Filter-Einheiten - wird durch einen Zulaufpuffer als Pumpen-

vorlage sichergestellt, dass die zufließende Abwassermenge nicht zu Rückstau in die 

Nachklärung führt. Bei anschließendem Betrieb aller vier Filter kann nach Angabe des 

Herstellers die Filtergeschwindigkeit der Fuzzy-Filter leicht erhöht werden, um den Zu-

laufpuffer wieder zu entleeren. Bei einem Puffervolumen von 54 m³ und einem Spülab-

stand der vier Filter von 2 Stunden würde die Leistungserhöhung hierbei etwa 2 l/s 

betragen, also etwa 5% der Leistungsfähigkeit einer Fuzzy-Filter-Einheit. 

 

  

max. 
160 l/s 

A SBKB 

FzF 
2 

Trockenwetter 
max. 80 l/s 

FzF 
3 

Regenwetter 
max. 80 l/s 

Spülabwas-
serspeicher 

FzF 
4 

FzF 
1 

Spülung 
10–15 l/s 

zum BB 

Z
ul

au
fp

uf
fe

r-
/P

u
m

pe
nv

or
la

ge
 

max. 40 l/s 

max. 40 l/s 

max. 40 l/s 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 129 von 166 März 2014 

Zu diskutieren ist der Havariezustand „Ausfall eines Fuzzy-Filters bei Mischwasserzu-

fluss“. Zunächst wäre dabei die Frage zu klären, was bei einem Fuzzy-Filter ausfallen 

könnte. Das Ausfallrisiko der wesentlichen Teile des Fuzzy-Filters wird in Tabelle 8-2 

erörtert. 

 

Tabelle 8-2: Ausfallrisiko bei einem Fuzzy-Filter 

Bauteil / System Risiko Beschreibung Restrisiko 

bauliche Hülle Bruch durch 
Überdruck 

nicht möglich durch konstrukti-
ve Überfüllsicherung 

- 

Filtermaterial Verlust der 
Fuzzy-Elemente 

konstruktionsbedingt nicht 
möglich 

- 

Filterplatten Bruch durch 
Verschleiß 

Kontrolle nach Herstellervor-
schrift 

- 

Zulaufpumpe Ausfall Reservepumpe muss vorge-
halten werden 

gering 

Antrieb für 
Filterplatte 

Ausfall Reserveantrieb muss vorge-
halten werden 

gering 

E-Schieber Ausfall mehrere Reserveantriebe 
müssen vorgehalten werden 

gering 

Gebläse Ausfall Redundanz durch zwei Aggre-
gate gegeben 

- 

Trübungsmessung Ausfall Reserve muss vorgehalten 
werden; zusätzliche Sicherheit 
durch Druck- und Zeitüberwa-
chung 

gering 

Stromversorgung Ausfall Einbindung in USV- und Not-
stromsystem der Kläranlage 

gering 

 

Sollte dieser Havariezustand eintreten und nicht innerhalb eines Tages behoben sein, 

so sind steuerungstechnische Vorkehrungen zu treffen, um bei den verbleibenden 

Fuzzy-Filtern die Filtergeschwindigkeit über die Bemessungsgröße zu erhöhen. Dies 

führt zwar zu erhöhten Rückspülintervallen und bei Extremereignissen möglicherweise 

auch zu höheren AFS-Werten im Ablauf. Inwieweit bei den maximalen Wassermengen 

und der damit verbundenen Verdünnung auch die Konzentrationen der überwachungs-

pflichtigen Paramater gefährdet sind, kann vorläufig nicht eingeschätzt werden. Hierzu 

sind großtechnische Betriebserfahrungen erforderlich. 

 

Für den kompletten Ausfall der Adsorptionsstufe und der Fuzzy-Filtration ist in jedem 

Fall eine Notüberlaufschwelle mit Umgehungsleitung vorzusehen, die bei steigendem 

Wasserstand automatisch anspricht. 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 130 von 166 März 2014 

Die Wahrscheinlichkeit des Havariezustandes „Ausfall eines Fuzzy-Filters bei Misch-

wasserzufluss“ länger als ein Tag mit gleichzeitigem Versagen der Fuzzy-Filter trotz 

Erhöhung der Filtergeschwindigkeit über die Bemessungsgröße erscheint dem Verfas-

ser – auch wenn noch keine großtechnischen Erfahrungen vorliegen – als gering. Im 

Hinblick auf die Investitionskosten wird daher empfohlen, von einem Redundanz-

Fuzzy-Filter bei den PAK-Varianten IIa, IIb und III abzusehen. 

 

Die bisher getroffenen Aussagen zur Spülung und zum Havariezustand betrafen die 

PAK-Varianten und einen gemeinsamen Schlammkreislauf. Bei der Variante I GAK-

Adsorber sind zwei Filter-Einheiten nicht ausreichend für die Pufferung bei Spülung 

oder gar im Havariefall. Hier muss ein Redundanz-Fuzzy-Filter vorgesehen werden. 

Bei getrennter Schlammbehandlung der PAK-Lösungen IIa und IIb werden ähnlich der 

GAK-Variante I zwei Fuzzy-Filter-Einheiten und eine Redundanzeinheit nach der Ad-

sorptionsstufe vorgesehen. 

 

Für die Spülung der Fuzzy-Filter mit Abwasser aus der Nachklärung, welches neben 

dem üblichen AFS zusätzlich PAK enthält, liegen noch keine großtechnischen Erfah-

rungen vor. Vorsorglich wurden daher ein Filtratwasserspeicher, Spülpumpen und ein 

größeres Puffervolumen vorgesehen. Bei Spülung während des Mischwasserzuflusses 

im Bereich von 120 bis 160 l/s würde die Leistungserhöhung bei einem Puffervolumen 

von 72 m³ und einem Spülabstand der vier Filter von 2 Stunden etwa 2,5 l/s betragen, 

also etwa 6% der Leistungsfähigkeit einer Fuzzy-Filter-Einheit. 

 

8.3 Dosierung von FM + FHM und Flockulator 

Nach den Ergebnissen des Pilotprojektes und den Erfahrungsberichten der Literatur 

sind in jedem Fall die Dosierung von Fäll- und Flockungshilfsmitteln unmittelbar vor 

dem Fuzzy-Filter zum effizienten Rückhalt der Pulveraktivkohle notwendig. In der Test-

phase II mit PAK erfolgte die Dosierung der PAK vor der Zulaufpumpe, des Fällmittels 

vor einem statischen Rohrmischer und des Flockungshilfsmittels danach mit anschlies-

sender Mischung in einem Rohrflockulator bei einer Kontaktzeit von ein bis zwei Minu-

ten. Aus baulich-konstruktiven Gründen wird für die großtechnische Realisierung ein 

tangential angeströmter Flockulatorbehälter vorgesehen. Ähnliche Systeme verschie-

dener Hersteller sind bereits seit Jahren zum Beispiel bei der Schlammeindickung im 

Einsatz. Nach Aussage durch den Hersteller Fa. Bosman wurden mit einem Flockula-

torbehälter eigene Tests erfolgreich durchgeführt.  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 131 von 166 März 2014 

Im Hinblick auf die vier diskutierten Varianten mit GAK und PAK ist die Notwendigkeit 

der weiteren Dosierstellen für Fäll- und Flockungshilfsmitteln zu erörtern. In Tabelle 8-3 

werden die vorhandenen und die neu erforderlichen Dosierstellen beschrieben. Ent-

sprechend den Tests im Pilotprojekt wird ein aluminiumhaltiges Fällmittel (Al) und eine 

anionische Polymerlösung (aP) vorgesehen. 

 

Tabelle 8-3: Dosierstellen FM+FHM bei Variante I bis III 

Variante/ 

Kohle 

Bestand/ 

Neubau 

Dosierstelle FM FHM Primäres Wirkungsziel 

I GAK- 
Adsorber 

Bestand Zulauf Biologie Al - erster Punkt P-Fällung 
Bestand Ablauf Biologie Al - entfällt 
NEU Zulauf Fuzzy-Filter Al aP zweite P-Fällung und 

Flockenbildung 
IIa PAK- 
KB+SBneu 

Bestand Zulauf Biologie Al - erster Punkt P-Fällung 
Bestand Ablauf Biologie - - entfällt 
NEU Zulauf 

Adsorptionsstufe 
Al - Flockenbildung für Se-

dimentationsbecken 
NEU Ablauf 

Adsorptionsstufe 
- aP Flockenbildung für Se-

dimentationsbecken 
NEU Zulauf Fuzzy-Filter Al aP Flockenbildung PAK für 

Fuzzy-Filter 
IIb PAK- 
KB + 
SBvorh 

Bestand Zulauf Biologie Al - erster Punkt P-Fällung 
Bestand Ablauf Biologie - - entfällt 
NEU Zulauf 

Kontaktbecken 
Al - Flockenbildung für Se-

dimentation im NKB 2 
NEU Ablauf 

Kontaktbecken 
- aP Flockenbildung für Se-

dimentation im NKB 2 
NEU Zulauf Fuzzy-Filter Al aP Flockenbildung PAK für 

Fuzzy-Filter 
III PAK- 
KB+FzF 

Bestand Zulauf Biologie Al - erster Punkt P-Fällung 
Bestand Ablauf Biologie Al - Flockenbildung für Se-

dimentation im NKB 1+2 
NEU Zulauf Fuzzy-Filter Al aP Flockenbildung PAK für 

Fuzzy-Filter 
 

Bei Variante III wird vorsorglich vor und nach dem Kontaktbecken eine Dosierstelle für 

FM und FHM eingerichtet, da für die Kläranlage Barntrup noch keine großtechnischen 

Erfahrungen zum Rückhalt der PAK nach Durchlauf von Belebungs- und Nachklär-

becken bestehen. Im künftigen Betrieb sind damit die optimalen Dosierstellen und 

-mengen zu ermitteln. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 132 von 166 März 2014 

8.4 Aufstellebene für die Fuzzy-Filter 

Der Fuzzy-Filter als aufwärts durchströmter Raumfilter erfordert den Betrieb von Zu-

laufpumpen für die gesamte Jahresabwassermenge. Im Hinblick auf eine energetisch 

optimale Einbindung in den hydraulischen Längsschnitt ist die Frage einer ebenerdigen 

oder unterirdischen Aufstellebene zu erörtern. Der Energiebedarf der Pumpen wird im 

Wesentlichen durch die manometrische Förderhöhe als Summe aus der Druckhöhe 

des Filterwiderstandes, der Rohrleitungsverluste und der geodätischen Höhe bestimmt, 

wobei nur letztere durch die Aufstellebene beeinflusst werden kann. 

 

Grundsätzlich bestehen zwei Lösungen für die Aufstellung der Fuzzy-Filter. Die eben-

erdige Anordnung ist im Hinblick auf Erdarbeiten, Bauwerksgründung sowie für die 

Anlieferung und Montage sicherlich die günstigste Lösung. Jedoch sind bei der Einbin-

dung in den hydraulischen Längsschnitt zwischen vorhandenem Ablaufschacht an der 

Nachklärung und dem Gewässer etwa 6 m geodätische Höhe durch die konstruktive 

Ausführung des Fuzzy-Filters zusätzlich zu berücksichtigen (Abbildung 8-2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 8-2: Übersichtslängsschnitt ebenerdige Aufstellung Fuzzy-Filter 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 8-3: Übersichtslängsschnitt unterirdische Aufstellung Fuzzy-Filter 

 

Bei der Aufstellung unterhalb des Geländes in einer Stahlbetonwanne lässt sich die 

geodätische Förderhöhe auf „Null“ reduzieren (Abbildung 8-3).  

Fuzzy-
Filter 

N/S A 

Nachklär- oder 
Sedimentations-

becken 

Geodätische Höhe 
Hgeo ca. 6 m 

Ablauf-
Schacht mittleres 

hydraulisches Gefälle

Höhe Ablaufstutzen 
ca. 4 m über Gelände 

Fuzzy-
Filter 

N/S A 

Geodätische Höhe 
Hgeo = Null 

Ablauf- 
Schacht 

mittleres 
hydraulisches Gefälle 

 

Aufstellung ca. 6 m 
unter Gelände 

Vorfluter 

Nachklär- oder 
Sedimentations-

becken 
Vorfluter 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 133 von 166 März 2014 

Für die tatsächlich optimale Aufstellebene zwischen den beiden Extrempunkten - ober-

irdisch oder vollständig unterirdisch - ist in jedem Fall eine hydraulische Berechnung 

erforderlich. Hierbei sind auch Saugraumvolumen und Rohrleitungsverluste zu berück-

sichtigen. Im Weiteren sind die Herstellungskosten für die tiefe Baugrube und die 

Stahlbetonwanne gegen die laufenden Stromkosten abzuwägen. 

 

Unter den konkreten Bedingungen auf der Kläranlage Barntrup mit dem entleerten 

Teich als vorhandene Baugrube wurde bei der Variante I für die Fuzzy-Filter eine mitt-

lere Aufstellebene mit 3 m unter Geländeoberfläche und für die nachgeschalteten 

GAK-Adsorber eine ebenerdige Aufstellung in den Kosten berücksichtigt. 

 

Für die Varianten IIa, IIb und III wurde ebenfalls eine mittlere Aufstellebene mit 3 m 

unter Geländeoberfläche für die Kostenermittlung angenommen. 

 

  



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 134 von 166 März 2014 

9 Kostenermittlung für die Kläranlage Barntrup 

9.1 Kostengrundlagen 

Für die vier betrachteten Varianten mit gemeinsamen Kohleschlammkreislauf werden 

im Folgenden die wesentlichen Daten zusammengestellt, die die Grundlage für die 

Kostenermittlung bilden (Tabelle 9-1). Die Bemessung der Adsorptionsstufe erfolgte 

gemäß Beschreibung in den vorherigen Kapiteln nach Literaturempfehlungen. Die Aus-

legung der Fuzzy-Filter erfolgte durch den Hersteller Fa. Bosman nach den Ergebnis-

sen dieses Pilotprojektes. 

 

Tabelle 9-1: Kostengrundlagen für Variante I bis III 

Bauwerk/ 

Anlage 

Variante I Variante IIa Variante IIb Variante III 

GAK-
Adsorber 

PAK 
KB+SBneu 

PAK 
KB+SBvorh 

PAK 
KB+FzF 

Ingenieurbauwerke 

Baufeldräumung Stilllegung 
Teich 

Stilllegung 
Teich 

Stilllegung 
Teich 

Stilllegung 
Teich 

Verteiler-Bauwerk Umbau Ab-
laufschacht 

- Stb-Bauwerk Umbau Ab-
laufschacht 

Trennbauwerk - Stb-Bauwerk - - 
Meß-+Regelschacht - Stb-Bauwerk Stb-Bauwerk - 
Kontaktbecken - Nutzvolumen 

144 m³ 
Nutzvolumen 

144 m³ 
Nutzvolumen 

72 m³ 
Sedimentationsbeck. 
mit Rinne+Rohren 

- Nutzvolumen 
576 m³ 

Umbau 
Bestand 

- 

Gründung Filterhalle Stb-Wanne Stb-Wanne Stb-Wanne Stb-Wanne 
Zwischenspeicher integriert - - - 
Spülabwasser-
speicher 

55 m³ 
integriert 

55 m³ 
integriert 

55 m³ 
integriert 

55 m³ 
integriert 

RK+ÜK-Speicher - integriert Umbau 
Bestand 

- 

Vorlage Hebewerk - - - integriert 

Ablaufspeicher 34 m³ 
integriert 

- - - 

Gründung 
Adsorberhalle 

Fundament-
platte 

- - - 

Filterhalle ab OKG 2.600 m³ 1.600 m³ 1.600 m³ 1.600 m³ 
Portalkran Filterhalle 1 Stck. 1 Stck. 1 Stck. 1 Stck. 
EMSR-Raum 75 m³ 75 m³ 75 m³ 75 m³ 
Puffer-/Pumpen-
vorlage Fuzzy-Filter 

72 m³ 
Stb-Schacht 

72 m³ 
Stb-Schacht 

72 m³ 
Stb-Schacht 

72 m³ 
Stb-Schacht 

Einleitungsstelle Umbau Umbau Umbau Umbau 
NKB 1 Bauwerk Ertüchtigung Ertüchtigung Ertüchtigung Ertüchtigung 



 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold  
 

Pilotprojekt 0123.48.01 Seite 135 von 166 März 2014 

Bauwerk/ 

Anlage 

Variante I Variante IIa Variante IIb Variante III 

GAK-
Adsorber 

PAK 
KB+SBneu 

PAK 
KB+SBvorh 

PAK 
KB+FzF 

NKB 2 Bauwerk - - Ertüchtigung Ertüchtigung 
Rohrleitungen 
DN 100 bis 600 

erdverlegt erdverlegt erdverlegt erdverlegt 

Dosierleitungen in Halle erdverlegt erdverlegt erdverlegt 
Kabelleerrohranlage erdverlegt erdverlegt erdverlegt erdverlegt 
WHG-Fläche 50 m² 50 m² 50 m² 50 m² 
Fundament FM-Tank 
und PAK-Silo 

16 m² 40 m² 40 m² 40 m² 

Straßen und Wege 230 m² 300 m² 240 m² 250 m² 
Zaunanlage Umbau Umbau Umbau Umbau 
Schlosserarbeiten Podeste, 

Geländer,… 
Podeste, 

Geländer,… 
Podeste, 

Geländer,… 
Podeste, 

Geländer,… 
Sonstiges Baustellen-

einrichtung,...
Baustellen-

einrichtung,...
Baustellen-

einrichtung,... 
Baustellen-

einrichtung,...
Technische Ausrüstung 

Schieber 
Verteiler-Bauwerk 

Psch - Psch Psch 

Schwelle 
Trennbauwerk 

- Psch - - 

MID+Schieber - Psch Psch - 